
Proposta n. 2311 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 1/3 

 
Determinazione N. 2088/2023 
 

Oggetto: LAV.23.01 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE 
RIQUALIFICAZIONE DELLE COPERTURE, SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI, 
POSA IN OPERA DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO E RELAMPING DEL 
COMPLESSO SCOLASTICO I.I.S. CALVINO ITALO - VIA BORZOLI, 21 - GENOVA 
CUP D34D23000870005 - NOMINA DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO 
PER LA FASE DI AFFIDAMENTO 

 
In data 20/09/2023 il RUP ANGELO ALLODI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
atto; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40/2022 del 28/12/2022, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2023-2025, a seguito di parere espresso dalla 
Conferenza metropolitana con delibera n. 2 del 28 dicembre 2022;  
 
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9/2023 del 30.01.2023 "Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 e del Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario” (PEG);  
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13.01.2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova". 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 4/2022 del 28/01/2022 “Piano della buona 
amministrazione 2022 - 2024 - Piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza”. 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova. 

Premesso che: 

 E’ obiettivo primario di Città Metropolitana di Genova operare per fornire Scuole sicure e 
confortevoli, attuando interventi di riqualificazione, di efficientamento energetico e di messa in 
sicurezza degli edifici scolastici di competenza, per il risparmio economico, l’abbattimento degli 
inquinanti in atmosfera e per il miglioramento del comfort. 

 è emerso l’interesse pubblico per realizzare interventi di efficientamento energetico del 
complesso Scolastico I.I.S. Calvino Italo - via Borzoli, 21 – Genova; 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2311 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 2/3 

Richiamato  l’Atto Dirigenziale n. 362/2023 del 20.02.2023 del Servizio Edilizia di nomina dell’Ing. 
Angelo Allodi quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

Visto che: 

 Con nota prot.11741 del 28.02.23 il RUP ha presentato il Documento di Indirizzo alla 
Progettazione inerente “Interventi di efficientamento energetico mediante riqualificazione delle 
coperture, sostituzione dei serramenti, posa in opera di impianto fotovoltaico e relamping del 
complesso Scolastico I.I.S. Calvino Italo - via Borzoli, 21 – Genova”; 

 con Determinazione n. 543/2023 del 09/03/2023 il Sub-Commissario delegato all’edilizia 
scolastica ha approvato il progetto definitivo dell’intervento in argomento; 

 con Determinazione n. 1184/2023 del 24/05/2023 il Sub-Commissario delegato all’edilizia 
scolastica ha approvato il progetto definitivo aggiornato; 

 

Richiamato l’atto del 18/07/2023 di nomina dello staff interno di progettazione esecutiva, così 
costituito: 

 Ing. Daniela Cammilletti, Ing. Giorgio Guasco: progettisti  
 Ing. Claudio Gambaro, Ing. Federico Gallesi: progettisti impianti elettrici 

 
Vista la richiesta presentata  in via telematica a F.I.L.S.E. da parte di Città Metropolitana di Genova 
in data 24/05/2023, ai sensi del bando  regionale relativo all’attuazione dell’Azione 2.1.1 
“Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture 
pubbliche riservato alle Province, alla Città Metropolitana di Genova, ai Comuni liguri con 
popolazione superiore ai 2.000 ed inferiore ai 40.000 abitanti, alle agenzie regionali, alle autorità di 
sistema portuale, agli enti parco, alle camere di commercio, con esclusione dei Comuni inseriti 
nelle aree interne approvate e riconosciute dalla SNAI” del Programma Regionale FESR (2021-
2027), per l’ottenimento del contributo a fondo perduto riguardante l’intervento in argomento di 
importo complessivo euro 1.429.000,00; 
 
Visto il provvedimento FILSE prot. n. 39390 del 07/07/2023 e successiva integrazione prot. n. 
50050 dell’08/09/2023 di ammissione a finanziamento dell’intervento in oggetto; 
 
Atteso che a seguito di quanto sopra, occorre procedere con la massima urgenza all’avvio della 
procedura di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, al fine di rispettare 
il bando di finanziamento FILSE che prevede quale termine di aggiudicazione il 1° novembre 2023; 
 
Richiamato l'art.15 comma 4 del Codice dei contratti pubblici e l’art. 7 dell’Allegato I.2 che dispone 
quanto segue: “4. Ferma restando l’unicità del RUP, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
possono individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di 
procedimento per la fase di affidamento. Le relative responsabilità sono ripartite in base ai compiti 
svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento del 
RUP”.  
 
Ritenuto opportuno procedere alla nomina del Responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento la Dott.ssa Norma Tombesi, Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante della 
Direzione Scuole e Governace, relativamente all’intervento “LAV.23.01 - INTERVENTI DI 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2311 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 3/3 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE DELLE COPERTURE, 
SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI, POSA IN OPERA DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO E 
RELAMPING DEL COMPLESSO SCOLASTICO I.I.S. CALVINO ITALO - VIA BORZOLI, 21 – 
GENOVA CUP D34D23000870005”. 
 
 
Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa sulla Privacy con 
particolare riferimento ai principi di necessità (articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 30 
giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”), di pertinenza e di non 
eccedenza (art. 11, c. 1, lett. d) del predetto Codice); 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto RUP attesta di non trovarsi in 
alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi del Piano Anticorruzione della 
Città metropolitana di Genova e dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto RUP attesta altresì la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari. 
 
 

DISPONE 
 
1. di nominare la Dott.ssa Norma Tombesi, Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante della 

Direzione Scuole e Governace, Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento 
relativamente all’intervento “LAV.23.01 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE DELLE COPERTURE, SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI, 
POSA IN OPERA DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO E RELAMPING DEL COMPLESSO 
SCOLASTICO I.I.S. CALVINO ITALO - VIA BORZOLI, 21 – GENOVA CUP 
D34D23000870005”; 

 
2. di dare atto che all’assunzione del Codice Identificativo di Gara (CIG) provvederà la Stazione 

Unica Appaltante, attribuendo lo stesso al Responsabile del Procedimento per la fase di 
affidamento. 

 
Modalità e termini di impugnazione 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 
 

Sottoscritta dal RUP 
 (ANGELO ALLODI) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


